1 *Illos ex toto praeteribo, quorum mercenarium beneficium est, quod qui dat, non computat, cui, sed quanti daturus sit, quod undique in se convertitur est. Vendit mihi aliquis frumentum, vivere non possum, nisi emero: sed non debeo vitam, quia emi. Nec quam necessarium fuerit, aestimo, sine quo victurus non fui sed quam gratuitum, quod non habuissem, nisi emissem, in quod mercator non cogitavit, quantum auxilii, adlaturus esset mihi, sed quantum lucrum sibi. Quod emi, non debeo. De Benef. 6. 14.*

doveri di beneficenza si fondano su la largizione (617), e questa indica beneficio, siamo ora nel caso di poter definire accuratamente la voce Beneficio.

620. Infatti è Beneficio (§ CCXXII.) ogni cosa, ogni azione, la quale presta a chi è diretta giova, cel si dà gratuitamente senza speranza di restituzione, o di compenso. L'impegno poi, con cui vuolsi prestare il beneficio si appella Beneficenza. La voce adunque beneficenza indica un beneficio, che si fa gratuitamente senz' attenderne l'equivalente, oppure qualche restituzione: e tale beneficenza è appunto quella, che da' Latini chiamasi *Largizione* (619). Imperciocchè se qualche cosa si dà per averne l'equivalente; oppure per esserne dappoi remunerato, come allora à luogo un contratto sia tacito sia espresso, non si avrà propriamente la largizione, la beneficenza, e quindi il beneficio; ma piuttosto una officiosità, come volle chiamarla Sidonio Apollinare ¹. Perchè la Officiosità presta al simile un favore, ma non un beneficio; perchè gli si presta una qualche cosa che gli giova, ma non gratuitamente. Così un venditore si compiace darvi la sua merce, la quale servemi per mangiare, egli mi fa un favore; ma siccome la sua merce me la dà mediante il prezzo che gli eroga; così il suo favore non può dirsi un beneficio, sibbene una officiosità. Epperò volendosi anche chiamare un beneficio in un senso larghissimo, desso à da dirsi un beneficio mercenario, giusta il precitato Seneca (619), cui noi dopo aver soddisfatto a niente altro siamo tenuti: « *Il mercenario, giova ripetere la parola di Seneca, non pensa al soccorso che mi avrebbe dato, ma qual fosse il suo guadagno. Non professo obbligazione ad alcuno per quello, che è comprato* » ². Dove adunque v'è mercede per quello che si dà, ivi a stretto rigore non può stare la idea di beneficio.

621. Epperò quantunque non meritano il nome di beneficio tutti quegli atti, che ammettono ricompensa; pure dove avervi gratitudine per tutti quelli che li prestano, e tanta

¹ Carn. 25. v. 472.